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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;  

Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2025 
 

 
 

   Kính gửi:  

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Cục Thống kê. 

 
Thực hiện Công văn số 3109/UBND-KTTH ngày 14/6/2024 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về việc xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội năm 2025; 

UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả như sau: 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH  

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024 
  

Thực hiện Quyết định số 1367/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024, Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 15/12/2023 của Hội đồng nhân dân 

huyện Bình Sơn về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Quyết định số 

2157/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND huyện Bình Sơn về việc giao Kế 

hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2024. 

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu năm 2024 

(theo giá so sánh năm 2010) như sau: 
 

TT CHỈ TIÊU Đơn vị TH 2023 KH 2024 

Ước  

thực hiện  

năm 2024 

So với      

KH  

năm 2024 

(%) 

So với  

Cùng kỳ 

năm 2023 

(%) 

Chỉ tiêu  

NQĐH 

(5năm) 

So với chỉ 

tiêu NQĐH 

(5 năm) 

A CHỈ TIÊU KINH TẾ 
  

    
  

1 Tổng giá trị sản xuất Tỷ đồng 22.801,39 25.242,14 24.464,24 96,92 107,29 
25.000- 

26.000 
97,86 

 
Nông, lâm nghiệp, thuỷ sản Tỷ đồng 2.939,44 2.947,14 2.862,42 97,13 97,38 

  

 
Công nghiệp và xây dựng Tỷ đồng 8.204,95 10.109,00 8.684,82 85,91 105,85 

  

 
Thương mại - Dịch vụ Tỷ đồng 11.657,00 12.186,00 12.917,00 106,00 110,81 

  

 
* Cơ cấu kinh tế % 100,00 100,00 100,00 

  
100,00 

 

 
Nông, lâm nghiệp, thuỷ sản % 12,89 11,68 11,70 

  
11-12 Đạt 

 
Công nghiệp và xây dựng % 35,98 40,05 35,50 

  
37-38 Chưa đạt 

 
Thương mại - Dịch vụ % 51,12 48,28 52,80 

  
52-53 Đạt 

2 
Tốc độ tăng trưởng giá trị sản 

xuất 
% 10,03 10,7 7,29 

  
8-9%/năm Chưa đạt 
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3 
Tổng thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn 
Tỷ đồng 1.342,491 623,17 1.200,00 192,56 89,39 

Đạt và vượt 
chỉ tiêu hàng 

năm 

Đạt và vượt 

chỉ tiêu 

4 
Chi cân đối ngân sách địa 

phương 
Tỷ đồng 789,424 917,57 917,57 100,00 116,23 

  

5 Sản lượng lương thực có hạt tấn 72.931,00 72.939,25 74.363,59 101,95 101,96 
  

6 Sản lượng khai thác hải sản tấn 34.780,38 34.993,38 32.000,00 91,45 92,01 
  

7 Tỷ lệ che phủ rừng % 35,58 35,58 35,58 100 100,00 35-37 Đạt (vượt) 

8 
Giải quyết việc làm trong năm 
(LK:7.214) 

Người 1.909 1.600 1.600 100,00 83,81 
7.214/ 

7000-7500 
Đạt 

9 Tỷ lệ lao động được đào tạo % 49 50 50 100 102,04 50 Đạt (vượt) 

10 Tỷ lệ hộ nghèo % 2,82 2,14 2,14 100 Đạt <5 Đạt (vượt) 

11 
Số trường đạt chuẩn quốc gia 
(Tiểu học +THCS) 

Trường 52 53 53 100 Đạt 52 Đạt (vượt) 

12 Tốc độ tăng dân số tự nhiên % 0,79 0,79 0,79 100 100 0,79 (đạt) 

13 
Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy 
dinh dưỡng 

% 6 6 6 100 Đạt 6,8 Đạt (vượt) 

14 Số xã đạt chuẩn Nông thôn mới  xã 20 21 21 100,00 Đạt (vượt) 21 Chưa đạt 

15 Tỷ lệ gia đình văn hóa % 94,2 94 94 100,00 Đạt (vượt) 85-90 Đạt (vượt) 

16 Chỉ tiêu giao quân % 100 100 100 100 Đạt 100 100% 

17 
Xã, thị trấn vững mạnh về quốc 

phòng an ninh 
% >80 >80 100 Đạt (vượt) Đạt (vượt) >90 Đạt (vượt) 

18 
Phấn đấu tiêu chí giảm tai nạn 
giao thông  

Giảm 01 tiêu 
chí 

Giảm 03 
tiêu chí 

Giảm 03  
tiêu chí 

Đạt Đạt (vượt) 
Giảm 03 
tiêu chí 

Chưa đạt 

19 
Tỷ lệ giải quyết vụ khiếu nại tố 

cáo thuộc thẩm quyền 
% 100 >85% >85% Đạt Đạt >85% Đạt 

20 Cấp Giấy chứng nhận QSDĐ Giấy 3100 2.000 2000 100 Đạt 
  

(Chi tiết kết quả các chỉ tiêu kinh tế- xã hội có Phụ lục kèm theo) 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC 

1. Lĩnh vực kinh tế 

Tổng giá trị sản xuất năm 2024 ước đạt 24.464,24 tỷ đồng (đạt 96,92% kế 

hoạch năm 2024, tăng 7,29% so với cùng kỳ năm trước). Trong đó: Giá trị sản 

xuất ngành Nông nghiệp: 2.862,42 tỷ đồng (đạt 97,13% kế hoạch, giảm 2,62% 

so với cùng kỳ năm trước, chiếm tỷ trọng 11,7%); Giá trị sản xuất công nghiệp - 

xây dựng: 8.684,82 tỷ đồng (đạt 85,91% kế hoạch, tăng 5,85% so với cùng kỳ 

năm trước, chiếm tỷ trọng 35,5%); Giá trị thương mại - dịch vụ: 12.917 tỷ đồng 

(đạt 106% kế hoạch, tăng 10,81% so với cùng kỳ năm trước, chiếm tỷ trọng 

52,8%).  

1.1. Ngành nông, lâm, thủy sản 

Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản năm 2024 ước đạt 2.862,42 tỷ đồng 

(đạt 97,13% kế hoạch, giảm 2,62% so với cùng kỳ năm trước). Trong đó: nông 

nghiệp (gồm trồng trọt và chăn nuôi): 1.491,93 tỷ đồng (đạt 97,12% kế hoạch, 

giảm 3,3% so với cùng kỳ năm trước); lâm nghiệp: 167,95 tỷ đồng (đạt 96,35% 

kế hoạch, tăng 0,08% so với cùng kỳ năm trước); thủy sản: 1.202,54 tỷ đồng (đạt 

97,24% kế hoạch, giảm 2,13% so với cùng kỳ năm trước). 
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Sản lượng lương thực năm 2024 ước đạt 74.363,59 tấn (đạt 101,95% so 

với kế hoạch, tăng 1,96% so với cùng kỳ năm trước). Thực hiện 49 cánh đồng 

mẫu lớn, diện tích 748,9 ha với cây lúa, lạc và dưa hấu tại xã Bình Châu, Bình 

Trị, Bình Hải và Bình Thạnh. 

Chỉ đạo triển khai công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, 

phòng, chống bệnh dại cho động vật nuôi1; Công tác khuyến nông, chuyển giao 

tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp2. 

Triển khai công tác phòng chống hạn vụ Hè Thu năm 2024; Phòng chống 

thiên tai năm 2024; Triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống khai thác bất 

hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn huyện; thực 

hiện các chính sách hỗ trợ ngư dân theo quy định. 

Tập trung triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, ban 

hành Kế hoạch triển khai công tác PCCCR năm 2024 và nhiều văn bản khác liên 

quan3; Chỉ đạo  kiểm  tra,  xử lý  vi  phạm đối  với các hộ dân phá cây Cóc trắng 

tại khu vực Bàu Cá Cái, xã Bình Thuận; tổ chức làm  việc  với  UBND  huyện 

Núi Thành, tỉnh Quảng Nam về xâm lấn rừng phòng hộ thuộc xã Bình Khương. 

Diện tích trồng rừng tập trung năm ước đạt 2.879 ha (đạt 100,24% kế hoạch, 

tăng 12,44% so với cùng kỳ năm trước); Sản lượng khai thác gỗ rừng trồng ước 

đạt 248.845 tấn (đạt 96,35% so với kế hoạch, tăng 0,08% so với cùng kỳ năm 

trước).  

1.2. Ngành công nghiệp – xây dựng: 

Giá trị sản xuất ngành công nghiệp-xây dựng năm 2024 ước đạt 8.684,82 

tỷ đồng (đạt 85,91% kế hoạch, tăng 5,85% so với cùng kỳ năm trước). Trong đó: 

Giá trị ngành công nghiệp: 3.475 tỷ đồng (đạt 102,99% kế hoạch, tăng 9,83% so 

với cùng kỳ năm trước); Giá trị ngành xây dựng: 5.209,82 tỷ đồng (đạt 77,35% 

kế hoạch, tăng 3,35% so với cùng kỳ năm trước). 

Triển khai thực hiện kế hoạch phát triển Công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp trên địa bàn huyện năm 2024; Ban hành Thông báo đăng ký hỗ trợ 

Khuyến công năm 2024; Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn 

                                                 

1 Tình hình dịch bênh: Bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò: 34 con mắc bệnh/34 hộ/13 thôn/10 xã. Số 

con chết và tiêu hủy là 18 con/1.075 kg. Số bò nhiễm bệnh giảm 133 con so với cùng kỳ năm 2023; Bệnh Lở mồm 

long móng: 21 con mắc bệnh/11 hộ/06 thôn/03 xã (xã Bình Nguyên, Bình Phước  và Bình Mỹ). Số con chết và 

tiêu hủy là 02 con/250 kg. 

2 Triển khai thực hiện các Chương trình Khuyến nông năm 2024; Thực hiện Kế hoạch Hỗ trợ phát triển 

đàn bò theo hướng nâng cao năng suất, sản lượng để sản xuất hàng hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 

2022-2025: số lượng 60 con tại 03 xã Bình An, Bình Minh và Bình Trung; Triển khai thực hiện Kế hoạch số 

93/KH-UBND ngày 22/4/2024 của UBND huyện Bình Sơn: đã tổ chức 02 đợt tập huấn triển khai mô hình ứng 

dụng các biện pháp kỹ thuật về “1 phải, 5 giảm” trong sản xuất lúa tại thôn An Điềm II, xã Bình chương, với 

100 lượt người tham gia và  mô hình ứng dụng các biện pháp kỹ thuật về quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) trên 

cây rau tại thôn Long Mỹ, xã Bình Long với 36 lượt người tham gia.   

3 Ban hành Quyết định số 858/QĐ-UBND ngày 11/04/2024 thành lập Đoàn Kiểm tra liên ngành trong 

công tác PCCCR năm 2024 trên địa bàn huyện; Quyết định số 937/QĐ-UBND ngày 19/04/202 về việc kiện toàn 

Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững huyện Bình Sơn, giai đoạn 2021 – 2025 
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tiêu biểu huyện Bình Sơn năm 20244. 

Phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 cho 06 khu tái định cư phục 

vụ đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi; Tổ chức Hội nghị công khai Đồ án Quy hoạch 

chi tiết tỷ lệ 1/500 phía Nam thị trấn Châu Ổ, huyện Bình Sơn và Đồ án Quy 

hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư Đông Bắc, thị trấn Châu Ổ, huyện Bình 

Sơn. 

Tiến độ lập quy hoạch chung xây dựng xã giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030: Đã có 07 xã5 đã được phê duyệt đồ án quy hoạch chung 

xây dựng xã giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 02 xã6 đã được 

Hội đồng thẩm định họp thông qua Đồ án và đang hoàn thiện trình phê duyệt Đồ 

án; 01 xã7 đã được Hội đồng tổ chức họp thẩm định; 06 xã8 đang hoàn Đồ án 

theo ý kiến tham gia của các Sở ngành và Thành viên Hội đồng thẩm định; 05 

xã9 đang lập Đồ án quy hoạch chưa nộp hồ sơ thẩm định;  

* Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024:  

Tổng vốn đầu tư công trên địa bàn huyện được giao năm 2024: 282.845 

triệu đồng; Tổng vốn sau khi điều chỉnh giảm vốn ngân sách tỉnh (giảm 71.000 

triệu đồng): 211.845 triệu đồng10. Giải ngân vốn đến 31/12/2024 ước đạt 

211.845 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch giao. 

1.3. Ngành thương mại - dịch vụ: 

Giá trị sản xuất ngành thương mại dịch vụ ước đạt 12.917 tỷ đồng (đạt 

106% kế hoạch năm 2024, tăng 10,81% so với cùng kỳ năm trước). Điện thương 

phẩm bán ra ước đạt 331,76 triệu kWh (đạt 100% kế hoạch năm 2024 và bằng 

với cùng kỳ năm trước). 

Chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các kế hoạch về phát triển thương 

mại - dịch vụ, Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động, Tháng hành động 

vì an toàn thực phẩm năm 2024; tổ chức làm việc với các doanh nghiệp về tiêu 

thụ sản phẩm cho Nhân dân trên địa bàn huyện; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác 

phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, an toàn thực phẩm năm 2024 trên 

địa bàn huyện. 

1.4. Lĩnh vực Khoa học - Công nghệ:  

Ban hành và thực hiện Kế hoạch duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất 

lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015, Chương trình đánh giá 

                                                 

4 04 sản phẩm đạt sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu huyện Bình Sơn năm 2024 gồm: Nước 

mắm cốt đặc biệt Mười Quý, Tảo xoắn Spirulina Vạn Tường, Bột ngũ cốc Hương Nguyên, Tủ hồ sơ của Công ty 

TNHH Nội thất Las-concept) 
5 Bình Dương, Bình Thuận, Bình Hải, Bình An và Bình Châu, Bình Khương, Bình Mỹ. 
6 Bình Long, Bình Trị. 
7 Bình Thạnh. 
8 Bình Chánh, Bình Trung, Bình Hòa, Bình Hiệp, Bình Thanh và Bình Chương. 
9 Bình Nguyên, Bình Phước, Bình Minh, Bình Đông và Bình Tân Phú. 
10 Trong đó: Nguồn ngân sách tỉnh: 55.619 triệu đồng; Ngân sách huyện: 106.394 triệu đồng (vốn phân 

cấp: 43.849 triệu đồng, vốn huyện: 1.545 triệu đồng, vốn từ nguồn thu sử dụng đất: 61.000 triệu đồng); Vốn thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Ngân sách Trung ương và Ngân sách tỉnh): 

24.100 triệu đồng; Danh mục kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công nguồn vốn ngân 

sách địa phương năm 2023 chuyển sang năm 2024: 25.732 triệu đồng.  
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nội bộ năm 2024. Thực hiện kiện toàn; Hội đồng Khoa học và Công nghệ huyện 

Bình Sơn, nhiệm kỳ 2023- 2028; Ban Chỉ đạo và Tổ thư ký tham mưu, giúp việc 

xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 vào 

hoạt động quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền UBND huyện; Hội đồng xét 

duyệt sáng kiến huyện Bình Sơn. 

1.5. Công tác an toàn giao thông, quản lý trật tự xây dựng đô thị: 

Triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm TTATGT trong dịp Lễ, Tết năm 

2024; Kế hoạch thực hiện các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên 

địa bàn huyện; Tổ chức các Hội nghị: tổng kết công tác bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông năm 2023, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; chuyên đề 

"Thực hiện các giải pháp nhằm kiềm chế, kéo giảm TNGT"; Tổ chức ra quân 

tuyên truyền hưởng ứng Năm An toàn giao thông 202411. Tập trung nguồn lực 

đầu tư sửa chữa, khắc phục hư hỏng các tuyến đường huyện nhằm phục vụ đi lại 

đảm bảo an toàn giao thông cho Nhân dân. 

Công tác quản lý trật tự xây dựng được thực hiện thường xuyên, qua đó 

kịp thời nhắc nhở các chủ đầu tư chấp hành nghiêm các quy định pháp luật về 

xây dựng, kịp thời phát hiện và chấn chỉnh ngay đối với các trường hợp phát 

sinh vi phạm; từ đầu năm đến nay chưa có trường hợp vi phạm phải xử lý. Cấp 

phép xây dựng nhà ở riêng lẻ tại đô thị: tiếp nhận 113 hồ sơ (trong đó có 03 hồ 

sơ từ năm 2023 chuyển qua); đã cấp phép 108 hồ sơ; 05 hồ sơ trong thời gian 

giải quyết.  

1.6. Thu - chi ngân sách: 

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện ước thực hiện năm 2024: 

1.200.000 triệu đồng (bằng 192,56% dự toán huyện giao năm 2024). Tổng chi 

ngân sách trên địa bàn ước thực hiện năm 2024: 917.570 triệu đồng, chi trong dự 

toán 917.570 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch giao. 

1.7. Về thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia: 

Tập trung chỉ đạo triển khai Kế hoạch thực hiện các Chương trình MTQG 

giai đoạn năm 2024 trên địa bàn huyện; UBND huyện đã phân bổ vốn thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia năm 202412. Đảm bảo kế hoạch giải ngân 

vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 đạt 100%. 

                                                 
11 Số lượng tham gia hơn 600 lượt cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đoàn viên, thanh niên, học sinh trên 

địa bàn huyện; đồng thời diễu hành tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường Quốc lộ 1, ĐT.621, Dốc Sỏi – Dung Quất. 

Tại buổi Lễ ra quân, Ban ATGT huyện đã trao 10 phần quà cho 10 gia đình nạn nhân bị tai nạn giao thông có hoàn cảnh đặc 

biệt khó khăn, với tổng kinh phí hỗ trợ là 20 triệu đồng; đồng thời trao 100 mũ bảo hiểm cho các em học sinh trên địa bàn 

huyện năm học 2023-2024; phối hợp với Ban ATGT tỉnh tổ chức thăm 04 gia đình nạn nhân bị TNGT nhân dịp Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn với tổng kinh phí 08 triệu đồng. 

12 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tại Quyết 

định số 725/QĐ-UBND ngày 22/3/2024 với tổng số tiền là 463,15 triệu đồng; trong đó: nguồn vốn ngân sách Trung ương là 

403 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh 40 triệu đồng và vốn đối ứng ngân sách huyện là 20,15 triệu đồng; Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững tại Quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 với tổng số tiền là 10.354,9 triệu đồng; 

trong đó: nguồn vốn ngân sách Trung ương là 9.004 triệu đồng, vốn ngân sách tỉnh 901 triệu đồng và vốn đối ứng ngân sách 

huyện là 449,9 triệu đồng; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại Quyết định số 1014/QĐ-

UBND ngày 26/4/2024 với tổng số tiền là 8.474 triệu đồng;  
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Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch xây dựng huyện Bình Sơn đạt 

chuẩn nông thôn mới năm 2024; Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2024. Đến cuối năm 

2024, huyện Bình Sơn có 21/21 xã đạt chuẩn nông thôn mới (tỷ lệ 100%) và 

Huyện Bình Sơn đạt chuẩn Huyện Nông thôn mới năm 2024; Thực hiện lập hồ 

sơ, thủ tục thẩm tra hồ sơ, đánh giá mức độ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 

theo quy định đối với các xã Bình Thạnh; Thẩm định, công nhận thôn nông thôn 

mới kiểu mẫu năm 2024; Chỉ đạo UBND các xã khảo sát, đăng ký xây dựng xã 

nông thôn mới nâng cao năm 2025, hỗ trợ xây dựng thôn nông thôn mới kiểu 

mẫu năm 2025.  

1.8. Cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp; thực 

hiện chương trình phối hợp phát triển Khu kinh tế Dung Quất: 

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo UBND huyện với các Hợp tác 

xã, Tổ hợp tác, Câu lạc bộ phát triển kinh tế, các doanh nghiệp, nhà đầu tư trên 

địa bàn huyện năm 2024; đồng thời, thực hiện có hiệu quả các biện pháp nhằm 

cải cách, rút ngắn các thủ tục hành chính về lĩnh vực đầu tư, thường xuyên tháo 

gỡ khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn và phối hợp 

với các cơ quan, đơn vị liên quan trả lời những kiến nghị của doanh nghiệp. Phối 

hợp với các sở, ngành, Ban quản lý Khu kinh tế Dung Quất để kêu gọi các doanh 

nghiệp đầu tư vào huyện. 

Công tác cấp giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh, hợp tác xã được 

thực hiện thông suốt, đảm bảo theo tinh thần chỉ đạo cải cách hành chính. Trong 

năm 2024, tiếp nhận và giải quyết khoảng 600 hồ sơ với tổng vốn đăng ký 

100.000 triệu đồng. Tiếp nhận và giải quyết 53 hồ sơ thay đổi nội dung đăng ký 

kinh doanh; cấp tạm ngừng hoạt động 289 hộ; Cấp 04 giấy chứng nhận đủ điều 

kiện kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng, 05 giấy phép bán lẻ rượu, 21 giấy phép 

bán lẻ sản phẩm thuốc lá. 

UBND huyện đã phối hợp chặt chẽ với các ngành trong công tác phát 

triển Khu kinh tế Dung Quất như: Công tác quy hoạch Khu kinh tế Dung Quất, 

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và một số nhiệm vụ phát sinh nhằm 

đảm bảo đời sống, sinh hoạt cho người dân trong vùng dự án; Năm 2024, thẩm 

định và phê duyệt 35 Phương án bồi thường, hỗ trợ, GPMB tại 22 công trình, dự 

án, với tổng diện tích đất thu hồi 133,94 ha và diện tích đất hỗ trợ (không thu hồi 

đất) 0,64 ha; 989 hộ dân và 02 tổ chức bị ảnh hưởng; tổng kinh phí bồi thường, 

hỗ trợ 541 tỷ đồng; Thực hiện chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ tại các Phương án 

đã được phê duyệt của các dự án và chi trả trước tiền bồi thường đối với các dự 

án của Công ty Cổ phần thép Hoà Phát Dung Quất để GPMB, tổng số tiền chi trả 

450 tỷ đồng. 

Phối hợp chặt chẽ trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai, 

kiểm tra, giám sát và theo dõi tình hình sử dụng đất, nhằm tăng cường công tác 

quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên đất trên địa bàn, tăng cường công tác đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất. 

UBND huyện chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước theo quy định của 
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pháp luật về giao khu vực biển. Công tác thu hút các Dự án đầu tư trên địa bàn 

Khu kinh tế Dung Quất đạt được nhiều kết quả tích cực13. 

1.9. Công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản, môi trường 

Hoàn chỉnh việc lập, điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và 

kế hoạch sử dụng đất năm đầu của điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất huyện 

trình HĐND huyện ban hành Nghị quyết để triển khai thực hiện đảm bảo quy 

định pháp luật. Thực hiện quản lý việc sử dụng đất của tổ chức, hộ gia đình, cá 

nhân theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được duyệt; Đã ban hành 20 quyết 

định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai (trong đó có 02 vụ chuyển 

cơ quan Công an). 

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, khoáng sản và môi 

trường được tăng cường. Số GCNQSDĐ đã cấp trong năm 2024 ước đạt: 2.000 

GCN (đạt tỷ lệ 100% kế hoạch và bằng 64,52% so với năm 2023). 

Công tác thu hồi đất: ban hành 286 thông báo thu hồi đất cho 16 hồ sơ với 

tổng diện tích 96.538,1m2, điều chỉnh 20 thông báo cho 05 hồ sơ.  

Tiếp tục tập trung giải quyết vướng mắc đối các dự án trên địa bàn huyện, 

đặc biệt là dự án trọng điểm như Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung 

Quất 2, Hoàng Sa – Dốc Sỏi, Dung Quất - Sa Huỳnh; UBND huyện thường 

xuyên tổ chức các cuộc họp trực báo để nghe báo cáo tiến độ giải phóng mặt 

bằng các dự án và chỉ đạo giải quyết kịp thời14.  

Tiến hành kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, khoáng sản, tài nguyên 

nước của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn; ban hành Kế hoạch bảo vệ khoáng 

sản chưa khai thác trên địa bàn huyện; đề nghị thực hiện cải tạo, phục hồi môi 

trường, đóng cửa mỏ đối với các mỏ khoáng sản trên địa bàn huyện Bình Sơn 

sau khi kết thúc khai thác15.  

2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội 

2.1. Giáo dục và đào tạo 

Thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023-2024 và triển khai năm học 2024-

2025, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học và kết thúc năm học 
                                                 

13 Ban Quản lý đã cấp GCNĐKĐT đối với 02 dự án13, với tổng số vốn đăng ký đầu tư 348,28 tỷ đồng (tương đương 

14,11 triệu USD); điều chỉnh 10 dự án, trong đó có 02 dự án13 điều chỉnh tăng vốn, với tổng số vốn tăng thêm là 557,207 tỷ 

đồng (tương đương 23,414 triệu USD). Từ đầu năm 2024 đến nay, tổng vốn đăng ký cấp mới và vốn đăng ký tăng thêm là 

905,487 tỷ đồng (tương đương 37,524 triệu USD). Chấm dứt hoạt động 01 dự án13 (vốn đăng ký là 22,25 tỷ đồng). Lũy kế từ 

trước đến nay, tại KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi có 349 dự án còn hiệu lực, tổng vốn đăng ký đầu tư 390.530 tỷ 

đồng (tương đương 18,125 tỷ USD); trong đó có 65 dự án đầu tư nước ngoài, vốn đăng ký đầu tư khoảng 2,237 tỷ USD và 

284 dự án đầu tư trong nước, vốn đăng ký 339.941 tỷ đồng (tương đương 15,888 tỷ USD). Có 256 dự án đi vào hoạt động 

(với 209 doanh nghiệp) 

14 Ban hành 62 Quyết định giao đất tái định cư và thực hiện giao đất tái định cư cho các hộ dân thuộc 

dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất, Tái định cư dự án trung tâm thể dục thể dục thể 

thao huyện Bình Sơn; Thẩm định điều kiện giao đất có thu tiền sử dụng đất đối với 62 trường hợp xã Bình Thuận 

(trong đó 36 trường hợp đủ điều kiện) và 20 trường hợp xã Bình Đông (trong đó 05 trường hợp đủ điều kiện). 
15 Kiến nghị UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường thu hồi giấy phép khai thác khoáng sản tại mỏ 

đá thôn Đông Bình, xã Bình Chánh; kiểm tra mỏ đất Dông Cây Dừa, xã Bình Nguyên của Công ty Lý Tuấn; yêu 

cầu các đơn vị dừng hoạt động, lắp đặt camera giám sát đối với các mỏ khoáng sản trên địa bàn thực hiện phục 

hồi môi trường đóng cửa mỏ đối với đơn vị sắp hết hạn giấy phép; kiểm tra việc thực hiện lắp đặt camera, trạm 

cân đối với các đơn vị. 
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đảm bảo thời gian quy định; Thực hiện tốt kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 và Kỳ thi 

tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia trên địa bàn huyện; Thực hiện rà soát, 

điều động, bổ nhiệm, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý các trường. Tổ 

chức kỳ thi tuyển dụng giáo viên nhằm bổ sung số lượng giáo viên thiếu hụt trên 

địa bàn huyện; ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề “Nâng cao chất 

lượng phát triển giáo dục và đào tạo”; Chỉ đạo xây dựng Đề án “Nâng cao chất 

lượng dạy và học ngoại ngữ trên địa bàn huyện”. 

Có 22/22 xã, thị trấn trên địa bàn huyện duy trì bền vững kết quả đạt 

chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, đạt chuẩn phổ cập giáo dục 

THCS, đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi. Thực hiện rà soát, xây 

dựng trường đạt chuẩn quốc gia trong năm 2024; Tổng số trường Mầm non, Tiểu 

học, THCS đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện đạt 53/67 trường và có ¾ 

trường THPT đạt chuẩn quốc gia. Tổng số trường đạt chuẩn quốc gia trên địa 

bàn huyện lên 56/71 trường16.  

2.2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:  

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 202417, đảm bảo 

ATTP dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024; Chỉ đạo 

ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác 

chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân18; tiếp tục chỉ đạo triển khai 

công tác phòng chống dịch, tăng cường giám sát và báo cáo kịp thời tình hình 

dịch bệnh; bên cạnh đó chủ động giám sát chặt chẽ, xử lý kịp thời các bệnh 

truyền nhiễm khác thường gặp như: sốt xuất huyết, tay chân miệng, không để 

dịch bệnh bùng phát lây lan. Bệnh sốt xuất huyết phát sinh những ổ dịch nhỏ tại 

các xã và được xử lý kịp thời không lây lan diện rộng19. 

Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình được thực hiện theo kế hoạch. 

Phối hợp với Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam - Bộ Y tế tổ chức khám bệnh, sàng 

lọc bệnh, cấp phát thuốc miễn phí cho hơn 700 lượt người tại xã Bình Hoà và 

tặng quà cho các gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam anh hùng, trẻ em có hoàn 

cảnh khó khăn, tủ thuốc y tế cho ngư dân tại cảng Sa Kỳ, xã Bình Châu … 

2.3. Công tác lao động, thương binh và xã hội 

Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, các chế độ chính sách cho người có 

công, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội,… được huyện quan tâm 

chỉ đạo thực hiện đảm bảo chính xác và kịp thời. Tổ chức trao quà Tết năm 2024 

của Chủ tịch nước, của tỉnh, UBND huyện cho các đối tượng chính sách kịp 

                                                 
16 Mầm non: 11/22 trường, chiếm tỷ lệ 50 %; Tiểu học: 20/22 trường, chiếm tỷ lệ 90,91%; Trung học 

cơ sở: 22/23 trường, chiếm tỷ lệ 95,6%). Trung học phổ thông: ¾ trường, tỷ lệ 75%. 
17 Ban hành các Quyết định: Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024; Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn 

thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; Ban hành các Kế hoạch: Phòng chống 

dịch bệnh năm 2024; Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024; 
18 Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện và Trạm y tế các xã, thị trấn bố trí sẵn sàng và dự trữ đầy đủ thuốc, 

hóa chất, vật tư, trang thiết bị, nhân lực để kịp thời chẩn đoán và điều trị bệnh cho nhân dân; 22/22 xã, thị trấn 

duy trì đạt chuẩn quốc gia về y tế, đạt tỷ lệ 100%; Số Bác sĩ/vạn dân đạt 2,67. 
19 Tính từ đầu năm đến nay đã có 100 ca bệnh sốt xuất huyết, giảm 79 ca so với cùng kỳ năm 2023; 

bệnh tay chân miệng 31 ca. 
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thời20; Thăm và tặng quà cho người có công, thân nhân người có công21. Tổ chức 

nhiều hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhân ngày lễ, tết trong năm; Triển khai thực 

hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2024; Tổ chức thành công Diễn đàn 

trẻ em năm 2024; Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ người có công và chi trả trợ cấp 

xã hội với đảm bảo theo quy định. 

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tổ chức Sàn giao dịch việc 

làm đầu Xuân để tư vấn, giới thiệu việc làm, thông tin tuyển dụng lao động cho 

người lao động trên địa bàn huyện; Tổ chức các hoạt động tư vấn hướng nghiệp - 

Giới thiệu việc làm tại các trường THPT trên địa bàn huyện; Chỉ đạo UBND các 

xã, thị trấn phối hợp với các công ty, doanh nghiệp thông báo, tuyển dụng lao 

động và thông qua nguồn vốn vay giải quyết việc làm. Kết quả năm 2024, ước 

khoảng 1.600 người lao động có việc làm mới, đạt 100% kế hoạch năm 2024 và 

bằng 83,8% so với thực hiện năm 2023. Tỷ lệ lao động được qua đào tạo nghề 

50%, đạt 100% kế hoạch và tăng 1% so với năm 2023; Tỷ lệ hộ nghèo giảm 

xuống còn 2,14%, đạt 100% kế hoạch và giảm 0,68% so với năm 2023. 

2.4. Hoạt động văn hoá, thông tin, truyền thông, thể thao và du lịch   

Công tác quản lý nhà nước về văn hóa và thông tin ngày càng được tăng 

cường; Tập trung chỉ đạo triển khai kế hoạch Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) 

huyện Bình Sơn và công tác phát triển câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể 

thao giai đoạn 2024-2026; các thiết chế văn hoá, thể dục, thể thao ở cơ sở từng 

bước được đầu tư xây dựng. Các di tích lịch sử, văn hóa, các giá trị văn hóa 

truyền thống được kiểm tra,khảo sát và quản lý, bảo tồn đảm bảo đúng quy 

định22. Phong trào ”Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác 

gia đình được triển khai đồng bộ; phát động triển khai thực hiện hiệu quả Phong 

trào năm 2024 với chủ đề “Xây dựng Thôn, tổ dân phố văn hóa sáng - xanh - đẹp 

- an toàn” trên Cổng thông tin điện tử huyện. 

Hướng dẫn tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn; Tổ chức các hoạt động 

văn hóa, văn nghệ quần chúng diễn ra sôi nổi từ huyện đến cơ sở23. Hoạt động 

thông tin và truyền thông được đẩy mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị tại 

địa phương và nhu cầu thông tin của nhân dân trong huyện24. Các hoạt động thể 
                                                 

20 cho 20.991 đối tượng, với tổng số tiền 8.347.900.000 đồng (trong đó, quà của Chủ tịch nước 8.992 đối tượng, với 

tổng số tiền 2.749.200.000 đồng; quà của tỉnh: 11.999 đối tượng, số tiền 5.598.700.000 đồng); quà hiện vật của tỉnh là 6.390 

suất quà theo định suất liệt sĩ để cúng liệt sĩ trong dịp Tết; lãnh đạo huyện thăm, tặng quà 200 người có công tiêu biểu nhân 

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với tổng số tiền 200.000.000 đồng. 
21 Với 200 suất quà, số tiền 200 triệu đồng (1 triệu đồng/suất) cho các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện. 
22 Kiểm tra tại các di tích lịch sử và danh lam thắng cảnh 09 đợt; khảo sát, thống kê các địa điểm di tích lịch sử văn 

hóa và danh lam thắng cảnh 22 đợt/22 xã, thị trấn; tuyên truyền đẩy mạnh công tác quản lý Di tích 02 đợt; Kiểm tra, đánh 

giá chất lượng, điều kiện kinh doanh dịch vụ lưu trú tại 25 cơ sở lưu trú trên địa bàn huyện. 

23 Chương trình Văn nghệ phục vụ lãnh đạo huyện thăm, chúc Tết đồng bào dân tộc Cor, thôn Thọ An, 

xã Bình An; Chương trình Văn nghệ phục vụ gặp mặt lãnh đạo huyện nhân dịp Tết Giáp Thìn năm 2024; 

Chương trình nghệ thuật Vũ điệu Chào Xuân năm 2024; Hội vui Xuân Giáp Thìn năm 2024; Các hoạt động văn 

hóa – văn nghệ mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; chương trình văn nghệ tại buổi phát động Tết 

trồng cây nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024; Chương trình Văn nghệ kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Bộ đội 

Biên phòng (03/3/1959 – 03/3/2024) và 35 năm Ngày Biên phòng toàn dân; Chương trình Văn nghệ quần chúng 

với chủ đề “Giai điệu tổ quốc” tại Xã Bình Châu; Tham gia Liên hoan Nghệ thuật Dân ca - Bài chòi tỉnh Quảng 

Ngãi năm 2024. 

24Sản xuất 372 chương trình thời sự địa phương hàng ngày. Trong đó: có 08 chương trình mừng Đảng - 

mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 với 150 tin, bài thời sự phản ánh về tình hình kinh tế, chính trị xã hội, quốc 

phòng an ninh, văn hoá - văn nghệ, phản ánh cuộc sống, các ngành nghề truyền thống, sự thay đổi của làng quê, 
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dục, thể thao quần chúng được đẩy mạnh, đồng thời tham gia các giải cấp tỉnh 

đạt nhiều thành tích25. 

Theo dõi, hướng dẫn hoạt động du lịch trên địa bàn huyện. Trong các dịp 

lễ, tết hoạt động du lịch trên địa bàn huyện Bình Sơn diễn ra an toàn, thu hút 

lượng lớn khách đến tham quan. Từ đầu năm đến nay, các điểm du lịch trên địa 

bàn huyện thu hút 39,4 nghìn lượt khách đến tham quan, doanh thu hơn 1,4 tỷ 

đồng26.  

Triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 

trên địa bàn huyện; ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi tuyên truyền về chuyển 

đổi số gắn với cải cách hành chính huyện Bình Sơn năm 2024 (bằng hình thức 

sân khấu hoá; hướng dẫn truyền thông về chuyển đổi số và Đề án 06; tuyên 

truyền, phổ biến thông tin liên quan đến lộ trình dừng công nghệ 2G, phổ cập 

điện thoại thông minh để thúc đẩy kinh tế số, xã hội số trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi; triển khai thực hiện đánh giá chỉ số DTI năm 2023, đánh giá cấp độ an 

toàn thông tin cho các cơ quan, đơn vị địa phương. 

Tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện; 

lực lượng Công an các cấp đã thu nhận: 3.884 hồ sơ cấp CCCD và 12.942 hồ sơ 

xác thực định danh điện tử mức 2; triển khai tuyên truyền, vận động chi trả trợ 

cấp không dùng tiền mặt cho đối tượng người có công trên địa bàn huyện Bình 

Sơn giai đoạn 2023-2025; các cơ quan hành chính, đợn vị sự nghiệp thuộc huyện 

                                                                                                                                                         
phản ánh về các hoạt động vui xuân đón Tết, nét đặc trưng của Tết Cổ truyền và thăm tặng quà Tết các gia đình 

chính sách, đối tượng hộ nghèo trên địa bàn huyện phát sóng trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

Thực hiện đưa tin phản ảnh phục vụ lãnh đạo huyện viếng hương, đặt vòng hoa nghĩa trang liệt sĩ huyện, nhà ghi 

ơn Bà Mẹ Việt Nam anh hùng tại Nghĩa trang liệt sỹ huyện, nghĩa trang liệt sĩ Vạn Tường xã Bình Hải, Địa đạo 

Đám Toái xã Bình Châu; Phối hợp với Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Ngãi thực hiện 04 trang phát thanh 

gồm 04 phóng sự; 02 trang truyền hình, thực hiện trang Trailer Chúc mừng năm mới, 01 phóng sự Tết phát trên 

sóng PTQ;Thường xuyên đưa tin, bài phản ánh kịp thời những hoạt động kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh – quốc 

phòng của huyện Bình Sơn lên trang Fanpage của Trung tâm Truyền thông -Văn hóa - Thể thao huyện; Bộ phận 

phóng viên cộng tác hơn 150 tin, bài cho Website huyện và các cơ quan báo chí; Tiếp âm đầy đủ các chương 

trình thời sự của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.  

25 Tổ chức giải Giải bóng chuyền nữ huyện Bình Sơn mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; 

Giải Việt dã huyện Bình Sơn mở rộng năm 2024 (Bình Sơn HALF MARATHON-2024); Lễ phát động toàn dân 

luyện tập môn bơi, phòng, chống đuối nước - Giải Bơi huyện Bình Sơn năm 2024; Tham gia giải Việt dã (Bán 

Marathon) tỉnh năm 2024; Tham gia giải vô địch – vô địch Trẻ Vovinam tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Phối hợp, 

hỗ trợ các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động thể dục – thể thao mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; 

Phối hợp tổ chức thành công giải bóng chuyền truyền thống nông dân tranh cúp “ Bông lúa vàng” huyện Bình 

Sơn lần thứ XXI, năm 2024; Phối hợp tham gia giải Bóng chuyền truyền thống Nông dân tranh Cúp “Bông lúa 

vàng” tỉnh Quảng Ngãi năm 2024, kết quả đạt giải nhất; Tham gia Giải bóng chuyền Nữ tỉnh Quảng Ngãi năm 

2024, kết quả đạt giải Nhất; Giải bóng đã vô địch huyện Bình Sơn năm 2024; Giải bóng đá vô địch tỉnh Quảng 

Ngãi năm 2024 (giải ba); Giải Cầu lông huyện Bình Sơn năm 2024; thành lập các CLB văn hoá-văn nghệ, thể 

dục-thể thao. 

26 Trong đó, dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn, các điểm tham quan, du lịch trên địa bàn huyện như Bàu Cá 

Cái, Gành Yến, Cà Ninh, Thọ An - Suối Đá Vàng, Châu Tân – Bình Châu, thị trấn Châu Ổ đã thu hút lượng lớn 

khách du lịch đến tham quan, check-in, với khoảng trên 28.250 lượt khách, tổng doanh thu từ các dịch vụ 1.193 

triệu đồng(gồm Gành Yến, Bình Hải đón khoảng 6.000 lượt khách; thôn Thọ An - Suối Đá Vàng, Bình An đón 

khoảng 2.700 lượt khách; Bầu Cá Cái, Bình Thuận khoảng 7.450 lượt khách; Rừng dừa nước Cà Ninh, Bình 

Phước khoảng 2.100 lượt khách; bờ kè thị trấn Châu Ổ khoảng 1.300 lượt khách; Châu Tân - Bình Châu khoảng 

9000 lượt khách). Trong dịp 08/3 khách đến các điểm tham quan, du lịch trên khoảng hơn 2.700 lượt khách. 

Trong đợt Lễ 30/4 và 01/5/2024 các địa phương thực hiện trang trí, treo cờ tại trung tâm xã; cắm biển cảnh báo 

nước sâu tại các hồ, đập, bãi biển có nguy cơ đuối nước; các điểm du lịch đón hơn 7.000 lượt khách (gồm Bầu 

Cá Cái khoảng 1.100 lượt, Bình Châu 3.100 lượt, Rừng Dừa nước Cà Ninh 2000 lượt, Gành Yến 700 lượt), tổng 

doanh thu từ các dịch vụ tại các điểm du lịch bầu Cá Cái, Gành Yến, Cà Ninh đạt 220 triệu đồng. 
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và UBND các xã, thị trấn thực hiện hoàn thiện Cơ sở dữ liệu về cán bộ, công 

chức, viên chức trên Phầm mềm Quản lý CBCCVC để phục vụ cho việc triển 

khai kết nối, chia sẻ dữ liệu quốc gia về dân cư với 2.603 hồ sơ/2.603 hồ sơ đang 

hoạt động. 

3. Lĩnh vực nội chính, tổ chức nhà nước và quốc phòng, an ninh   

3.1. Công tác thanh tra, tiếp công dân và giải quyết đơn thư 

Tổng số cuộc thanh tra đang thực hiện là 03 cuộc (01 cuộc đột xuất và 02 

cuộc theo kế hoạch) tại 08 đơn vị27.  

Kết quả đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra: Có 17 kết luận thanh tra 

(trong đó có 02 Kết luận thanh tra của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, 

08 Kết luận thanh tra của cấp tỉnh, 07 Kết luận thanh tra của cấp huyện) đến 

nay chưa thực hiện xong. Hiện nay, Thanh tra huyện tiếp tục theo dõi và đôn đốc 

các cơ quan, đơn vị thực hiện các kết luận nêu trên. 

Tổng số lượt tiếp công dân là 71 lượt/77người với 69 vụ việc (không có 

đoàn đông người). Trong đó: Tiếp thường xuyên: 68 lượt/72 người với 66 vụ 

việc; Tiếp định kỳ và đột xuất: 03 lượt/05 người với 03 vụ việc. 

Kết quả tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp 

đất đai, yêu cầu, phản ánh, kiến nghị: tiếp nhận 507 đơn/475 vụ việc; số đơn, số 

vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện: 69 đơn/69 vụ, cụ thể: 

khiếu nại: 09 đơn/09 vụ (trong đó: có 03 vụ thụ lý, 06 vụ thông báo từ chối thụ 

lý); tố cáo: 06 đơn/06 vụ (trong đó: thụ lý: 0 vụ; thông báo không thụ lý: 06 vụ); 

tranh chấp đất đai: 05 đơn/05 vụ (03 vụ kỳ trước chuyển sang); phản ánh, kiến 

nghị: 49 đơn/49vụ; Chủ tịch UBND huyện đã giải quyết 52/57 vụ việc khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền, tương ứng với tỷ lệ 91,2% (gồm: 

02 vụ khiếu nại, 01 vụ tranh chấp đất đai và 49 vụ phản ánh, kiến nghị); còn lại 

05 vụ (01 vụ khiếu nại; 04 vụ tranh chấp) đang tiếp tục giải quyết.  

                                                 
27 Thanh tra (đột xuất) chuyên đề về thực hiện công vụ của cán bộ công chức (thời kỳ thanh tra: từ 

15/6/2021 đến 30/11/2023), tại 3 đơn vị: Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, UBND xã Bình Long, UBND 

xã Bình Hiệp. Đến nay, đã ban hành kết luận Thanh tra (tại kết luận số 07/KL-TTH ngày 12/4/2024), qua thanh 

tra kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm đối với thủ trưởng và công chức tham mưu liên quan tại các đơn vị; (2): 
Thanh tra (theo kế hoạch) về nội dung thanh tra: (1) trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện các quy định 

của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; (2) thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

quản lý thu - chi tài chính ngân sách, tại 04 trường: Trường Mầm non Bình Đông, Trường Tiểu học số 2 xã Bình 

Nguyên, Trường Tiểu học số 1 xã Bình Hải, Trường THCS xã Bình Thạnh; về phạm vi thanh tra: Năm 2023. Đến 

nay, đã ban hành Kết luận thanh tra (tại kết luận số 10/KL-TTH ngày 21/6/2024), qua thanh tra kiến nghị kiểm 

điểm trách nhiệm đối với Hiệu trưởng Trường Mầm non Bình Đông, Hiệu trưởng Trường Tiểu học số 1 xã Bình 

Hải và viên chức kế toán trường; (3): Thanh tra tại UBND xã Bình Thanh (theo kế hoạch); về nội dung thanh 

tra: (1) Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; (2) Thanh tra việc chấp hành các 

quy định pháp luật về quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành  trên địa bàn xã Bình Thanh, giai đoạn từ năm 

2020-2023; (3) Thanh tra việc chấp hành quy định pháp luật (từ chủ trương đầu tư đến quyết toán vốn đầu tư) 

của 04 công trình trên địa bàn xã Bình Thanh, cụ thể: 1. Nhà văn hoá khu thể thao xã Bình Thanh; 2. Đường 

tuyến Tham Hội 1 - Tham Hội 3 (nối dài); 3. Kênh cống Lù - Ngã tư đường Minh Chánh; 4. Trường Tiểu học 

Bình Thanh Đông; hạng mục: Nhà thi đấu đa năng. Về phạm vi thanh tra: Năm 2023.  Đến nay, đang tiến hành 

thanh tra theo quy định. 
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Tổ chức Hội nghị Tập huấn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, tiêu cực; số hóa dữ 

liệu theo Nghị định 55/2022/NĐ-CP ngày 23/8/2022 của chính phủ quy định cơ 

sở dữ liệu quốc gia về công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị phản ánh: 01 lớp/130 người tham dự.  

3.2. Công tác tư pháp: 

Triển khai công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2024; 

Kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024; 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 

2024; Triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2024 trên địa bàn huyện Bình Sơn;  

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện hiệu 

quả bằng nhiều hình thức, rộng khắp ở nhiều địa phương trên địa bàn huyện28. 

Từ đầu năm đến nay, đã thẩm định 49 hồ sơ liên quan đến việc xử phạt vi phạm 

hành chính thuộc lĩnh vực đất đai và an ninh trật tự. Tổ chức thực hiện công tác 

hộ tịch và chứng thực đảm bảo quy định29. 

Hoạt động hoà giải ở cơ sở được nhân dân tin tưởng và đồng tình ủng hộ; 

từ đầu năm đến nay đã triển khai thực hiện nhiều hoạt động tuyên truyền hiệu 

quả30, tổ chức Hội nghị triển khai Luật Hoà giải ở cơ sở và các văn bản dưới luật 

của các cấp cho các cán bộ chủ chốt từ huyện đến xã. Kết quả các Tổ hòa giải 

trên địa bàn huyện đã hòa giải thành 612/657 vụ việc thuộc phạm vi hòa giải ở 

cơ sở, đạt 93%.  

3.3. Công tác nội vụ 

Công tác bổ nhiệm, điều động, thuyên chuyển cán bộ, công chức, viên 

chức được thực hiện theo đúng quy định, đáp ứng yêu cầu công việc của các cơ 

quan, đơn vị31. Đẩy mạnh thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính, cải cách hành 

chính và thực thi công vụ; Ban hành các Quyết định và kế hoạch liên quan đến 

công tác nội vụ 32. 

                                                 
28 Tổ chức triển khai Hội nghị triển khai các văn bản Luật mới ban hành; Tổ chức Hội nghị tập huấn Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Xử lý VPHC cho cán bộ, công chức các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn 

huyện 
29 Cấp huyện: Đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài: 06 trường hợp; Đăng ký, kết hôn có yếu tố nước ngoài 11 

trường hợp; Ghi chú kết hôn có yếu tố nước ngoài: 01 trường hợp; Ghi chú ly hôn có yếu tố nước ngoài: 02 trường hợ; Thay 

đổi hộ tịch: 80 trường hợp; Xác thực lại dân tộc: 01 trường hợp; Chứng thực: 173 trường hợp. 
30 đăng tải hàng trăm tin, bài về hòa giải ở cơ sở trên Trang Thông tin điện tử huyện; Biên soạn, phát hành 420 tập 

tài liệu gồm các văn bản pháp luật liên quan đến hoạt động hòa giải ở cơ sở; 100% Tổ hòa giải được cấp phát và hướng dẫn 

ghi chép Sổ theo dõi hoạt động hòa giải ở cơ sở để ghi chép, theo dõi, lưu giữ thông tin các vụ, việc hòa giải. Các xã, thị trấn 

đã tổ chức được 351 đợt tuyên truyền, phổ biến các văn bản liên quan đến hòa giải ở cơ sở cho hơn 2.500 lượt cán bộ và 

nhân dân tham dự 

31 Ban hành 3.244 Quyết định, 162 công văn; 55 báo cáo; 55 thông báo liên quan đến cán bộ, công chức, 

viên chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã; 27 Quyết định chuyển đổi vị trí công tác năm 2024 đối 

với công chức, viên chức; 98 Quyết định tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục; 

32  QĐ Giao số lượng, bố trí cán bộ, công chức cho các xã, thị trấn của huyện Bình Sơn năm 2024; Quyết định giao 

số lượng, bố trí chức danh người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2024; Quyết định giao biên chế hành chính và số 

lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2024; Quyết định giao bổ sung biên chế sự nghiệp giáo dục 

năm học 2023-2024; Quyết định Ban hành quy chế về mối quan hệ phối hợp công tác giữa UBND huyện và Liên đoàn Lao 

động huyện; Quyết định thành lập Hội cựu CAND huyện; Quyết định kỷ luật về trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó 

người đứng đầu liên quan đến vụ việc tham nhũng tại xã Bình Phước; Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2024; Kế 
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Công tác cải cách hành chính được tổ chức triển khai đồng bộ, toàn diện 

trên các nội dung. Đã và đang triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch cải cách 

hành chính huyện năm 2024, kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính, kỷ luật, kỷ 

cương hành chính năm 2024; kiểm tra CCHC, kỷ luật, kỷ cương hành chính và 

công tác văn thư, lưu trữ năm 2024; Tiến hành kiêm tra (đột xuất) việc chấp hành 

kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên 

địa bàn huyện; Quyết định phê duyệt và công bố Chỉ số CCHC cấp xã năm 2023;  

Công tác khen thưởng được triển khai kịp thời, đã ban hành 21 Quyết định 

và 16 công văn liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện33; tổ 

chức Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 

2024 và phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội của huyện năm 2024; Tổ chức Lễ truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước "Bà 

Mẹ Việt Nam anh hùng"; Triển khai các phong trào thi đua lập thành tích trong 

xây dựng huyện Bình Sơn đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024, đạt đô thị loại IV 

và trở thành thị xã đến năm 2025".  

Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo được thực hiện theo 

đúng quy định pháp luật, kịp thời thăm hỏi, động viên các chức sắc, chức việc 

nhân các ngày lễ, góp phần ổn định tình hình tôn giáo trên địa bàn huyện. 

3.4. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội 

Quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác tuyển 

quân năm 2024 thực hiện tốt, đạt 100%; Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm công 

tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024; Thực hiện công tác khám 

tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2025; Tham gia tập huấn quân sự đầu năm do bộ 

chỉ huy quân sự tỉnh và quân khu tổ chức; tổ chức huấn luyện tại chức cơ quan, 

huấn luyện cho các đối tượng đúng, đủ nội dung chương trình theo kế hoạch. Tổ 

chức thành công Đại hội Thi đua Quyết thắng Lực lượng vũ trang huyện Bình Sơn; 

phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; chỉ đạo triển khai đồng 

bộ các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông gắn với tuần tra vũ trang.  

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 

23-CT/TU ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh 

                                                                                                                                                         
hoạch công tác văn thư, lưu trữ năm 2024; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức năm 

2024; . 

33 Quyết định Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thực hiện nhiệm vu: Trong 2 năm (2022-2023) 

thực hiện Đề án 06; Trong công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới quốc gia và kết quả 5 năm thực hiện Ngày Biên phòng 

toàn dân, giai đoạn 2019 – 2024; Trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2023; Trong công tác hiến máu tình 

nguyện; Trong thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023; Quyết định Về việc thu hồi và bổ sung Giấy khen; Trong công tác 

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2023; Trong phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá trên địa bàn 

huyện năm 2023; Trong phong trào thi đua xây dựng Hội Cựu giáo chức trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2023; các Quyết định công 

nhận Danh hiệu Thi đua và khen thưởng trong phong trào Thi đua yêu nước năm 2023; Trong phong trào xây dựng xã Bình 

Dương và xã Bình Trị đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022; Trong thu ngân sách nhà nước năm 2023; Trong công tác 

xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; Trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2023; 

Trong công tác Hội và phong trào thanh niên, nhiệm kỳ 2019 – 2024; Trong Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

"Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy" năm 2024; Trong phong trào xây dựng Nông thôn mới xã Bình An; Trong công 

tác Mặt trận khoá X, nhiệm kỳ 2019 – 2024; Trong thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng, giai đoạn 2019 – 2024; Trong 

thực hiện Nghị định 21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ, giai đoạn 2019 – 2024; Trong 

công tác Hội và phong trào Phụ nữ, nửa nhiệm kỳ 2021 – 2026 
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đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; ban hành Kế 

hoạch đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2024; duy trì nghiêm chế độ trực 

sẵn sàng chiến đấu; tăng cường chỉ đạo công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn 

cứu hộ; kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy ở các cơ quan, đơn vị, hộ kinh 

doanh có điều kiện; Tập trung chỉ đạo thực hiện Đề án 06: Công an huyện tiếp 

tục tổ chức thu nhận hồ sơ cấp căn cước công dân và xác thực định danh điện tử 

mức 2 trên địa bàn huyện;  

Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn cứu hộ “Tổ liên gia an 

toàn về Phòng cháy chữa cháy”; Hội thảo nâng cao nhận thức về các quy định 

của Bộ Công an mới ban hành; Triển khai Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành 

pháo luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021-2027” năm 

2024;  Tổ chức tập huấn, tuyên truyền về PCCC được 119 lượt; kiểm tra PCCC 

và cứu hộ cứu nạn 177 cơ sở; kiểm tra, hướng dẫn, cho viết cam kết đảm bảo 

ANTT đối với 76 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT; phát hiện 07 vụ/07 

đối tượng liên quan đến công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

Quán triệt và thường xuyên chỉ đạo thực hiện các giải pháp đảm bảo trật 

tự an toàn giao thông, an ninh trật tự trên địa bàn huyện; Triển khai có hiệu quả 

các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự34; Tổ chức 66 

đợt phát động phong trào toàn dân bảo vệ tổ quốc với hơn 8.218 người tham gia 

(tăng 26 đợt so với cùng kỳ năm 2023); Kiểm soát tình hình tai nạn giao thông 

đảm bảo đến cuối năm 2024, tai nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí theo kế hoạch 

đề ra. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN ĐÔ THỊ VÀ 

XÂY DỰNG HUYỆN NÔNG THÔN MỚI 

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển Đô thị:  

Thực hiện mục tiêu phấn đấu đến năm 2025, hạ tầng đô thị phải được đầu 

tư, xây dựng, nâng cấp đáp ứng các tiêu chí đô thị loại IV và đô thị thị trấn Châu 

Ổ đạt tiêu chí đô thị loại IV; UBND huyện chỉ đạo tập trung thực hiện các nhiệm 

vụ để phục vụ phát triển đô thị, xây dựng thị xã Bình Sơn. Phấn đấu đến cuối 

năm 2024, các tiêu chuẩn của tiêu chí đô thị Bình Sơn đạt 56/63 tiêu chuẩn đáp 

ứng tiêu chí đô thị loại IV, đạt 87,75 điểm (theo Nghị quyết số 

26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội). Các 

nhiệm vụ được triển khai thực hiện như sau: 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 18/01/2024 về việc 

Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 

05/9/2023 về triển khai thực hiện Đề án số 32-ĐA/HU ngày 12/5/2023 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy Bình Sơn về xây dựng và phát triển đô thị trên địa bàn 

huyện Bình Sơn đến năm 2025 đạt tiêu chí đô thị loại IV, thành thị xã Bình Sơn 

và định hướng đến năm 2030; Phối hợp với Sở Xây dựng thực hiện các nội dung 

                                                 
34 lực lượng công an đã tổ chức hơn 989 lượt tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự xã hội, thực hiện viết cam 

kết, cảm hoá, giáo dục người phạm tội, vi phạm pháp luật: 618 lượt đối tượng; Tổ chức 415 lượt ký cam kết không 

vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “lệ làng”; Kịp thời ngăn chặn 04 vụ/24 đối tượng gây rối trật tự công 

cộng; 
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liên quan đến Quy hoạch chung đô thị mới Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi; Chỉ đạo 

thực hiện nhiệm vụ lập Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Trung tâm đô thị Châu 

Ổ và vùng phụ cận, huyện Bình Sơn; Phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu lập 

Chương trình phát triển đô thị Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi, đến năm 2030 tại 

Quyết định số 2221/QĐ-UBND ngày 26/12/2023. Việc lập Chương trình phát 

triển đô thị thực hiện song song với triển khai lập Quy hoạch chung đô thị mới 

Bình Sơn. Do đó, sau khi Đồ án Quy hoạch chung đô thị mới Bình Sơn được 

UBND tỉnh phê duyệt hồ sơ nhiệm vụ, UBND huyện tổ chức lựa chọn nhà thầu 

lập Chương trình phát triển đô thị Bình Sơn. 

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng Huyện Nông thôn mới: 

Đối với 09 tiêu chí huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025: Phấn đấu 

đến cuối năm 2024, toàn huyện đạt 09/09 tiêu chí và về đích huyện Nông thôn 

mới năm 2024. 

IV. TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại hạn chế: 

1.1. Về lĩnh vực kinh tế: 

- Tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ gia 

đình, cá nhân trên địa bàn huyện trong 6 tháng đầu năm 2024 gặp nhiều khó 

khăn, số lượng hộ kinh doanh ngừng hoạt động còn nhiều. 

- Sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân 2023-2024 gặp nhiều khó khăn do 

ảnh hưởng của thời tiết, giá giống, vật tư đầu vào cao, giá sản phẩm nông sản 

đầu ra thấp, không ổn định35;  

- Công tác quản lý đất đai có một số tồn tại, vẫn còn nhiều trường hợp vi 

phạm pháp luật đất đai. 

- Việc đầu tư xây dựng phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện vẫn 

còn có nơi chưa đồng bộ; một số tuyến đường huyện và các tuyến đường nằm 

trong Khu kinh tế Dung Quất hư hỏng nặng nhưng kinh phí đầu tư, khắc phục 

sửa chữa còn chậm, chưa đảm bảo an toàn trong việc đi lại của người dân. 

- Công tác thu ngân sách đối với thu tiền sử dụng đất đạt chưa cao. 

- Bồi thường, giải phóng mặt bằng còn nhiều vướng mắc kéo dài nhiều 

năm, nhất là tại Khu kinh tế Dung Quất nhưng chưa giải quyết dứt điểm làm ảnh 

hưởng đến tiến độ thực hiện của nhiều dự án, ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân.  

1.2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội: 

- Cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ dạy và học một số nơi chưa đảm bảo, 

chưa đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1, chuẩn quốc gia theo quy định tại Thông 

tư số 13/2020/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Giáo viên tiểu học cơ bản 

                                                 
35 Thời tiết đầu vụ nhiều diện tích cây trồng phải gieo sạ lại do ảnh hưởng mưa kéo dài, làm tốn kém chi phí mua 

giống sản xuất của người dân (do ảnh hưởng của không khí lạnh nên mưa kéo dài từ ngày 22/12-25/12/2023, đã gây ngập 

úng: 342 ha lúa; trong đó thiệt hại từ 30-70% là 5,2 ha; thiệt hại trên 70% là 336,8 ha; giống đã ngâm ủ chờ gieo sạ: 71 ha 

thiệt hại 70%; 
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còn thiếu (do thiếu thí sinh đăng ký tuyển dụng theo nhu cầu) ảnh hưởng đến chất 

lượng giáo dục;  

- Công tác chuyển đổi số đã có nhiều chuyển biến tích cực, tuy nhiên vẫn 

còn hạn chế về nguồn lực thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện. 

- Công tác thông tin, truyền thông tuy có nhiều đổi mới nhưng vẫn chưa 

thực sự hiệu quả, nhất là tuyên truyền trên mạng xã hội, cổng thông tin điện tử; 

công tác quản lý đối với hoạt động du lịch cộng đồng ở một số địa phương chưa 

chặt chẽ. 

- Số vụ tai nạn đuối nước xảy ra nhiều, đặc biệt là đuối nước trẻ em. 

1.3. Lĩnh vực nội chính và quốc phòng, an ninh 

- Công tác đôn đốc, xử lý sau thanh tra được triển khai, thực hiện xuyên 

suốt, liên tục. Tuy nhiên, do tính chất phức tạp của một số nội dung nên việc 

thực hiện vẫn còn kéo dài. 

- Tình trạng tội phạm gây thương tích vẫn còn xảy ra, tình hình cháy nổ 

tiềm ẩn nguy cơ gia tăng, đặc biệt trong các tháng có nắng nóng kéo dài. 

- Cải cách hành chính tuy có chuyển biến nhưng còn nhiều tồn tại trong 

công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương; công tác kiểm soát công 

việc chưa phát huy hiệu quả; kỷ cương hành chính thực hiện có lúc chưa 

nghiêm, nhất là chậm thực hiện các kết luận chỉ đạo của UBND huyện, có nội 

dung thực hiện chưa đáp ứng yêu cầu. Một số thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa 

phương thiếu sự quan tâm sâu sát, chưa tập trung chỉ đạo quyết liệt. 

2. Nguyên nhân:  

2.1. Nguyên nhân khách quan: 

- Do ảnh hưởng tình hình kinh tế của cả nước cũng như của tỉnh, các hoạt 

động hồi phục và phát triển kinh tế gặp nhiều khó khăn đã ảnh hưởng đến hoạt 

động sản xuất, kinh doanh.  

- Biến đổi khí hậu tác động ngày càng tác động đến hoạt động sản xuất 

nông nghiệp trên địa bàn huyện.  

- Nguồn lực ngân sách huyện và nguồn vốn đầu tư từ ngân sách còn hạn 

chế, chưa đáp ứng nhu cầu đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội. 

- Tình trạng lấn chiếm đất, vi phạm Luật đất đai diễn ra nhiều, gây khó 

khăn, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan có thẩm quyền. 

- Khối lượng công việc ngày càng nhiều, với yêu cầu chất lượng giải 

quyết đòi hỏi ngày càng cao nhưng số lượng biên chế tại các cơ quan, đơn vị hạn 

chế nên việc xử lý còn chậm, chưa đáp ứng yêu cầu đặt ra. 

- Nguồn thu thuế thu nhập cá nhân chủ yếu thu từ hoạt động kinh doanh 

chuyển nhượng bất động sản. Tuy nhiên, thị trường kinh doanh mua bán, chuyển 

nhượng bất động sản vẫn đang trong tình trạng trầm lắng, ít phát sinh giao dịch 

dẫn đến giảm số thuế thu nhập cá nhân phải nộp, số thu lệ phí trước bạ nhà đất 
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giảm; Do tình hình kinh tế khó khăn, nhu cầu tiêu dùng giảm dẫn đến lệ phí 

trước bạ phương tiện giảm;  

2.2. Nguyên nhân chủ quan: 

- Trách nhiệm trong công tác tham mưu, đề xuất của một bộ phận cán bộ, 

công chức, viên chức chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ; vẫn còn một số 

phòng, ban, địa phương chưa quyết liệt, thiếu đôn đốc trong đề xuất tham mưu 

thực hiện nhiệm vụ được UBND huyện giao. Công tác quản lý đất đai của một 

số địa phương chưa tốt. 

- Công tác truyền thông và hướng dẫn kỹ năng phòng chống tai nạn 

thương tích, đuối nước ở trẻ em chưa đạt hiệu quả cao dẫn đến trong năm vẫn 

xảy ra nhiều vụ tai nạn đuối nước đáng tiếc. 

- Thủ tục thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, di dời và tái định cư 

của các dự án phức tạp, kéo dài, vướng mắc làm ảnh hưởng đến tiến độ thực 

hiện của nhiều dự án, tiến độ giải ngân và thu ngân sách nhà nước. 

Phần thứ hai 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ – XÃ HỘI NĂM 2025 

I. Mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch năm 2025 

1. Mục tiêu tổng quát 

Năm 2025 là năm về đích, năm quyết định kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 

giai đoạn 2021-2025, vì vậy tập trung đẩy mạnh, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong 

phát triển kinh tế - xã hội; tập trung kêu gọi, thu hút đầu tư phát triển kinh tế, tiếp 

tục chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo đúng định hướng; tháo gỡ khó khăn vướng mắc 

về sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp và người dân; tăng cường huy động và sử 

dụng có hiệu quả các nguồn lực để đầu tư, phát triển cơ sở hạ tầng. 

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, triển khai thực hiện 03 nhiệm vụ 

trọng tâm và 02 nhiệm vụ đột phá trong giai đoạn 2021-2025. Quan tâm phát 

triển các lĩnh vực văn hóa, xã hội, giáo dục, y tế; chú trọng bảo đảm an sinh xã 

hội, giảm nghèo bền vững, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. 

Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả đất đai, bảo vệ môi trường, chủ động phòng, 

chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Giữ vững ổn định chính trị, củng 

cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự và an toàn xã hội. 

2. Chỉ tiêu chủ yếu: 

Các chỉ tiêu kinh tế -xã hội chủ yếu năm 2025 như sau: 

TT CHỈ TIÊU Đơn vị 
Kế hoạch 

năm 2024 

Ước  

thực hiện 

năm 2024 

Kế hoạch 

năm 2025 

So với KH  

năm 2024 

(%) 

So với  

UTH 2024 

(%) 

Chỉ tiêu  

NQĐH 

(5năm) 

So với  

chỉ tiêu 

NQĐH  

(5 năm) 

A CHỈ TIÊU KINH TẾ 
 

     

  

1 Tổng giá trị sản xuất Tỷ đồng 25.242,14 24.464,24 26.947,86 106,76 110,15 
25.000- 

26.000 
Đạt 

  Nông, lâm nghiệp, thuỷ sản Tỷ đồng 2.947,14 2.862,42 2.917,06 98,98 101,91 
  

  Công nghiệp và xây dựng Tỷ đồng 10.109,00 8.684,82 10.002,80 98,95 115,18 
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  Thương mại - Dịch vụ Tỷ đồng 12.186,00 12.917,00 14.028,00 115,12 108,60 
  

  * Cơ cấu kinh tế % 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
 

  Nông, lâm nghiệp, thuỷ sản % 11,68 11,70 10,82 
  

11-12 Đạt 

  Công nghiệp và xây dựng % 40,05 35,50 37,12 
  

37-38 Đạt 

  Thương mại - Dịch vụ % 48,28 52,80 52,06 
  

52-53 Đạt 

2 
Tốc độ tăng trưởng giá trị sản 

xuất 
% 10,7 7,29 10,15 

  
8-9%/năm Đạt 

3 
Tổng thu ngân sách nhà nước 
trên địa bàn 

Tỷ đồng 623,17 1.200,00 1.275,00 204,60 106,25 

Đạt và 

vượt chỉ 
tiêu hàng 

năm 

Đạt và 

vượt chỉ 

tiêu 

4 
Chi cân đối ngân sách địa 

phương 
Tỷ đồng 917,57 917,57 911 99,28 99,28 

  

5 Sản lượng lương thực có hạt tấn 72.939,25 74.363,59 73.128,23 100,26 98,34 
  

6 Sản lượng khai thác hải sản tấn 34.993,38 32.000,00 34.000,00 97,16 106,25 
  

7 Tỷ lệ che phủ rừng % 35,58 35,58 35,58 100,00 100,00 35-37 Đạt 

8 
Giải quyết việc làm trong năm 

(LK:7.214) 
Người 1.600 1.600 1.600 100,00 100,00 

8,814/ 

7000-7500 
Đạt (Vượt) 

9 Tỷ lệ lao động được đào tạo % 50 50 51 102,00 102,00 50 Đạt (vượt) 

10 Tỷ lệ hộ nghèo % 2,14 2,14 1,29 Đạt (vượt) Đạt (vượt) <5 Đạt (vượt) 

11 
Số trường đạt chuẩn quốc gia 

(Tiểu học +THCS) 
Trường 53 53 55 103,77 103,77 52 Đạt (vượt) 

12 Tốc độ tăng dân số tự nhiên % 0,79 0,79 0,79 100,00 100,00 0,79 Đạt 

13 
Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy 

dinh dưỡng 
% 6 6 5,9 Đạt (vượt) Đạt (vượt) 6,8 Đạt (vượt) 

14 Số xã đạt chuẩn Nông thôn mới  xã 21 21 21 Đạt Đạt 21 Đạt 

15 Tỷ lệ gia đình văn hóa % 94 94 94 Đạt Đạt 85-90 Đạt (vượt) 

16 Chỉ tiêu giao quân % 100 100 100 Đạt Đạt 100 Đạt 

17 
Xã, thị trấn vững mạnh về quốc 

phòng an ninh 
% >80 100 >90 Đạt Đạt >90 Đạt 

18 
Phấn đấu tiêu chí giảm tai nạn 
giao thông  

Giảm 03 
tiêu chí 

Giảm 03  
tiêu chí 

Giảm 03  
tiêu chí 

Đạt Đạt 
Giảm 03 
tiêu chí 

Đạt 

19 
Tỷ lệ giải quyết vụ khiếu nại tố 

cáo thuộc thẩm quyền 
% >85% >85% >85% Đạt Đạt >85% Đạt 

20 Cấp Giấy chứng nhận QSDĐ Giấy 2.000 2.000 1.165 58,25 58,25 
  

( Số liệu chi tiết Kế hoạch năm 2025 phụ lục kèm theo) 

 

II. Nhiệm vụ và giải pháp: 

 UBND huyện Bình Sơn tiếp tục phát huy kết quả đạt được năm 2024, tập 

trung khắc phục khó khăn, tồn tại hạn chế để hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu 
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kế hoạch được UBND tỉnh và HĐND huyện giao năm 2025, trong đó tập trung 

thực hiện tốt các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm sau: 

1. Tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra trong Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện khóa XXVII; Triển khai thực hiện nhiệm 

vụ thuộc chương trình công tác năm 2025 của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND 

huyện. Tập trung đẩy mạnh công tác hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, tạo môi trường 

thuận lợi cho các hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện, phấn đấu 

hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025. Đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 2021-

2025 và đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, xây dựng Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội, đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030. 

2. Chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu đạt chuẩn Đô thị loại IV và Huyện Bình 

Sơn trở thành Thị xã trong năm 2025. 

3. Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác bồi thường, thu hồi đất, giải phóng 

mặt bằng đối với các dự án trên địa bàn huyện, đặc biệt là đối với dự án trọng 

điểm trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất và dự án do UBND huyện, Ban quản 

lý dự án ĐTXD huyện làm chủ đầu tư.  

4. Đẩy mạnh triển khai thực hiện 03 Chương trình Mục tiêu quốc gia; 

Chương trình Mỗi xã một sản phẩm OCOP; Phương án Dồn điền đổi thửa đất 

sản xuất nông nghiệp; xây dựng Khu dân cư nông thôn kiểu mẫu năm 2025 đạt 

kế hoạch đề ra; công tác phòng chống hạn, phòng cháy chữa cháy rừng, phòng 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, thực hiện thắng lợi sản xuất nông nghiệp 

2025. 

5. Tăng cường thực hiện các giải pháp trong công tác thu ngân sách; Tổ 

chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chặt chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật 

tài chính, ngân sách; thực hiện tiết kiệm và nâng cao hiệu quả sử dụng ngân 

sách; tổng hợp dự toán ngân sách năm 2026 và lập phương án phân bổ ngân sách 

địa phương năm 2026. 

6. Thực hiện giải ngân vốn đầu tư đảm bảo tiến độ theo kế hoạch và bảo 

đảm chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn. 

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ các vấn đề 

liên quan đến khai thác tài nguyên khoáng sản, đất đai, trật tự xây dựng trên địa 

bàn; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tập trung chỉ đạo thực 

hiện công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đạt và vượt chỉ tiêu; chỉ 

đạo cơ quan được giao nhiệm vụ khẩn trương thẩm tra, xác minh các vụ tranh 

chấp, khiếu nại về đất đai, phấn đấu giải quyết đạt trên 85% số vụ việc tranh 

chấp, khiếu nại. 

8. Tập trung giải quyết các yêu cầu, khiếu nại của các hộ dân liên quan 

đến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án. Chỉ đạo triển khai thực 

hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.  

9. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa và thông tin; tuyên 

truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Tuyên 



20 
 

truyền các ngày lễ lớn trong năm 2025; Tổ chức các hoạt động văn hoá thể dục 

thể thao đảm bảo theo mục đích, yêu cầu đề ra; Thực hiện Kế hoạch phát triển 

du lịch năm 2025; Thực hiện công tác giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu trong 

tình hình mới. 

10. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thẩm định và ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật; Hướng dẫn, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trên địa 

bàn huyện về xử lý vi phạm hành chính; Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật trên tất cả các lĩnh vực.  

11. Nâng cao chất lượng giải quyết các thủ tục hành chính và nâng cao tỷ 

lệ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với quá trình thực hiện các thủ tục 

hành chính trên địa bàn huyện. 

12. Thực hiện công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; 

Chủ động phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; Thực hiện công tác xét 

duyệt chính trị, khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự phục vụ công tác tuyển quân để 

chuẩn bị tốt công tác giao quân năm 2026; Thực hiện hoàn thành có hiệu quả các 

chỉ tiêu nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương được giao. 

13. Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đảm bảo theo quy định các chính sách 

người có công, các chính sách an sinh xã hội; Thực hiện tốt công tác chăm sóc 

sức khoẻ cho nhân dân; công tác tuyên truyền, phòng, chống tai nạn đuối nước; 

Công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em và bình đẳng giới. 

14. Thực hiện đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện 

trong năm 2025 để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết các tồn tại, hạn chế 

nhằm đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ được giao trong các năm tiếp theo. 

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;  

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, các CV, Web; 

- Lưu: VT, TH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Nguyễn Tưởng Duy 

 


		2024-07-02T09:03:17+0700


		2024-07-02T09:05:44+0700


		2024-07-02T14:51:08+0700


		2024-07-02T15:51:10+0700


		2024-07-02T15:51:10+0700


		2024-07-02T15:51:10+0700


		2024-07-02T15:51:10+0700




